Prima che tu dessi forma e figura a quella massa informe, nulla esisteva (*non erat aliquid*) non colore, non figura, non corpo, non spirito? Non nulla nulla però (*non tamen omnino nihily*. esisteva un caos senza fonila (*erat quaedam informitas sine ulla specie*) [... | un qualcosa fra la forma e il niente, non formato e non niente, un senza forma quasi niente (*quiddani inter fomiatum et nihil, nec formatimi nec nihil, informe prope nihil*) [...] un niente-qualcosa. o un ente-non-ente (*nihil aliquid et est non est*) [...] quasi niente (*pene nihilf*).

La materia, infatti, è sì senza forma, ma è formabile dalla bontà di Dio e quindi non può essere nulla. Anzi essa, come tutte le nature, è stata «creata dal nulla» (*creatio ex nihilo*). Tuttavia il fatto che Dio abbia creato l'uomo non dalla sua natura, ma dal nulla, fa sì che anche per Agostino il nulla sia presente nel regno dell'essere creato, e precisamente nella forma della caducità, mutabilità, deficienza: *tendere in non esse, tendere ad non esse, vergere ad nihilum*³³. Infatti, per Agostino, «tutti gli enti sono, in quanto determinazioni positive, creati, cioè fatti *a Deo*, o *ex Deo*, ma non *de Deo*, ossia della stessa natura divina, bensì dal nulla, *de nihilo*». Ora, «la preposizione *de*, nella consuetudine di Agostino, significa non soltanto una generica derivazione, ma anche il principio che fissa la natura, o essenza, di ciò che deriva; che l'uomo derivi "dal" nulla, quindi, comporta che il nulla entri a

³² Cfr. Tommaso d'Aquino, *In Metaphysica* XII, 2, n. 2437; cfr. anche Id., *In Physica* N, 9, n. 734.

³³ Agostino, *Confessiones*, XII, passim. Cfr. Id., *De vera religione* XVIII, 35-36.

³⁴ Mentre per il pensiero greco vale il principio «*ex nihilo nihil fit*» (cfr. *Ar ist ot el e. Fisi-ca* I, 8, 191 a 25-35). per il cristianesimo vale il principio «*ex nihilo a Deo fit ens creatimi*». Questo principio è rintracciabile per la prima volta in 2 Mac 7, 28 (libro deutero-canonico): «Ti scongiuro, figlio, contempla il cielo e la terra, osserva quanto vi è in essi e sappi che Dio li ha fatti non da cose preesistenti (*ouk ex ónton epoìèsev anta ho theós*): tale è anche l'origine del genere umano».

³⁵ Cfr. Agostino. *De diversis questionibus* LXXXIII, 21.

costituire, in qualche modo, la sua essenza»³⁶. Per quanto riguarda poi la volontà cattiva, sappiamo che essa si dà «quando la volontà lascia il superiore per l'inferiore, non, però, perché sia cattivo ciò verso cui si rivolge, ma per il carattere malvagio dello stesso “rivolgersi”: *quia perversa est ipsa conversion*. «Non è dunque un contenuto, cioè la “cosa inferiore”, a produrre la *mala voluntas*, ma la volontà è divenuta *mala* in quanto ha voluto disordinatamente una cosa inferiore: *rem inferiorem prave atque inordinate appetivit*». Ora «questo movimento della volontà ci fa vedere che il male ha la sua condizione di possibilità nella gerarchia ontologica, ma non consiste in questa gerarchia. Se lo cerchiamo qui, non troviamo nulla: *nihil occurrit*. Tuttavia, secondo Sciuto, questo *nihil occurrit* si potrebbe tradurre anche con «troviamo il nulla»: «Infatti, se ci chiediamo come tutto ciò sia possibile, troviamo la risposta proprio nel nulla che precede l'atto volontario. Non troviamo, cioè, una semplice e negativa “privazione”, ma quell'involontario, come dice Paul Ricoeur, che è condizione di possibilità del volontario. Troviamo un efficace nulla, un *nihil efficiens*, ove però l'“efficienza” non va intesa in senso causale, ma come fondamento, principio, condizione di possibilità. La spiegazione, quindi, va trovata nella struttura ontologica dell'anima, nel fatto cioè che essa non deriva *de Deo*, ma *de nihilo*. E nel nulla da cui sorge la creatura che va cercata la *ratio essendi* della *mala voluntas*, la spiegazione del formarsi della volontà cattiva non si trova, cioè, nel suo essere e nella sua differenza, ma nel fatto che è “dal nulla”: *ex eo quodde nihilo facta natura est*»³⁷